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A.项目计划（50%）

1. 确定项目目标和范围

可包括但不仅限于：

a. 了解在确定目标和范围时如何运用《专项要求》

b. 了解在制定项目目标时应当考虑的因素，包括监管要求，组织的战略

和目标，治理、风险管理、控制过程，风险偏好和容忍度，内部政

策，历史审计报告，其他确认提供方的工作成果，以及项目的意图是

提供确认服务还是咨询服务

c. 在制定计划时发现和记录范围受限的情况

d. 评价管理和记录利益相关方要求的方法

e. 确定应对目标和范围变更的有效方法

2. 根据收集的相关信息确定评价标准

可包括但不仅限于：

a. 确定与评价审计对象相关性最高的评价标准

b. 确定评价标准是否具体、实用、相关，是否与组织和审计对象的目标

相符，能否产出可靠的比较结果

3. 计划项目以评估关键风险和控制

可包括但不仅限于：

a. 了解在计划项目时如何运用《专项要求》

b. 计划项目时，了解审计对象的战略目标以及其如何与风险管理、经营

绩效指标和绩效管理技术相结合

c. 计划项目时，了解现有的和新兴的网络安全风险、常见信息安全和 IT
控制、一般性 IT控制、使用 IT控制框架的目的和益处、数据隐私原

则、数据安全政策和实务

d. 计划项目时，了解业务连续性和灾后恢复准备情况概念，例如业务复

原力、事件管理、业务影响分析以及备份和恢复测试等

e. 计划项目时，了解与审计对象有关的财务和会计概念，如流动和固定

资产、短期和长期负债、资本和投资等

f. 计划项目时，了解与常见业务流程相关的关键风险和控制，如资产管

理、供应链管理、库存管理、应付账款、采购、合规、第三方流程、

客户关系管理系统、企业资源计划系统，以及治理、风险和合规系统
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等

4. 确定项目实施的适当方法

可包括但不仅限于：

a. 评价各种方法，如敏捷审计、传统审计、综合审计和远程审计等，以

确认最适当的方法

b. 描述与计划和实施审计项目相关的项目管理概念

5. 完成审计对象的详细风险评估

可包括但不仅限于：

a. 了解在风险评估中如何运用《专项要求》

b. 了解与审计对象有关的常见的财务、运营、IT、网络安全、监管风险

c. 了解新兴风险对组织的影响

d. 确定适当的方法和标准，评价已发现的风险和控制，并为其按优先级

排序

e. 了解人员、流程和系统变化对风险的影响

f. 了解不同的组织架构和环境（如集中与分散，扁平与传统，现场与远

程等）对风险评估的影响

g. 了解组织文化（包括个人和团体行为、高层基调等）对控制环境的影

响



国际注册内部审计师® （CIA®）考试

具体测试规范

第 2部分- 内部审计项目

© 2024 The Institute of Internal Auditors, Inc. All rights reserved. The IIA and its logo are trademarks or registered trademarks of The Institute of Internal Auditors, Inc

V2.09.2024 FINAL

6. 确定项目程序并制定项目工作方案

可包括但不仅限于：

a. 确定用于评价控制设计的程序

b. 确定用于测试控制有效性的程序

c. 确定用于测试控制效率的程序

d. 评价审计项目工作方案的适当性

e. 确定项目的测试方法，包括会计、财务、IT系统、业务运营或网络安

全等

7. 确定项目所需的资源和技能水平

可包括但不仅限于：

a. 确定项目所需的财务资源

b. 确定项目所需的人力资源

c. 确定项目所需的技术资源

d. 评价资源限制的影响

B.信息收集、分析和评价（40%）

1. 确定支持项目目标和程序的信息来源

可包括但不仅限于：

a. 确定获取信息的适当方法，包括访谈、观察、穿行测试、数据分析等

b. 确定获取信息的适当文件，包括政策、清单、风险和控制调查问卷以

及自我评估调查等

2. 评价为支持项目目标收集的证据的相关性、充分性和可靠性

可包括但不仅限于：

a. 运用适当的标准评价证据的质量

b. 了解影响证据可靠性的因素，例如直接从独立来源获取证据，获取已

被证实的证据，以及从具备有效治理、风险管理和控制过程的系统中

收集证据等

c. 描述能使知情和胜任的人员能够得出与内部审计人员相同结论的证据
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3. 评价内部审计人员可以用于形成和支持审计发现和结论的技术选择

可包括但不仅限于：

a. 了解高效和有效的解决方案，包括人工智能、机器学习、机器人流程

自动化、持续监督、数据仪表盘、嵌入式审计模块等

4. 运用适当的分析方法和流程图绘制技术

可包括但不仅限于：

a. 确定工作流中的各个环节

b. 通过绘制流程图、穿行测试和责任分配矩阵等，分析作业流程

c. 说明数据类型，包括结构化和非结构化数据

d. 说明数据分析流程，包括定义目标、获取相关数据、数据标准化，分

析数据、沟通结果

e. 确定何时使用各种数据分析方法，包括诊断性分析、规范性分析、预

测性分析、异常检测和文本分析等

5. 运用分析性复核技术

可包括但不仅限于：

a. 分析比率、方差、趋势、财务和非财务信息以及对标的结果等

b. 确定用于实现项目目标的适当分析技术

6. 确定实际状况和评价标准之间是否存在差异，并评价每项审计发现的重要性

可包括但不仅限于：

a. 分析实际状况并将其与评价标准进行对比

b. 确定实际状况偏离评价标准的根本原因和潜在影响

c. 对各种因素进行评价，以确定审计发现的重要性
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7. 编制工作底稿，包括用于支持审计结论和项目结果的相关信息

可包括但不仅限于：

a. 在工作底稿中对信息进行组织

b. 确认工作底稿的要素完整并包含了充分的证据

c. 分析工作底稿和审计结果之间的联系

d. 确定在组织和保存项目文档时需要考虑的因素，如监管要求和内部政

策等

8. 汇总和形成审计结论

可包括但不仅限于：

a. 运用职业判断确定汇总后审计发现的重要性

b. 确定形成审计结论时需要考虑的因素，例如治理、风险管理和控制过

程的有效性等

C.项目督导和沟通（10%）

1. 在整个项目过程中进行适当的督导

可包括但不仅限于：

a. 描述如何在整个项目（包括计划阶段）过程中进行督导

b. 描述项目负责人在协调工作任务时的责任

c. 描述项目负责人在复核工作底稿和项目结论时的责任

d. 描述项目负责人在评价审计人员绩效时的责任

2. 在整个项目过程中与利益相关方进行适当的沟通

可包括但不仅限于：

a. 确定在计划、现场工作和报告阶段的有效沟通方法（正式或非正式，

书面或口头）

b. 确定需要上报的情形

c. 为审计结果沟通确定适当的利益相关方


